
 
 

Il Prefetto della Provincia di Napoli 
 

 

 

es 
1 

Mod. 4 
MODULARIO 

I. - Ramo Pref. - 4 

Gab/Pers.Pref.                  Napoli, data del protocollo 
 
PREMESSO CHE 

- le numerose attività svolte da questa Prefettura risultano di particolare complessità 
e, specie nell’ultimo periodo - causa la gestione di diverse emergenze - sono divenute 
sempre più pressanti, specie in relazione ad emergenze umanitarie legate a ricorrenti 
tensioni geopolitiche ovvero alle esigenze connesse alla ricomposizione di conflitti 
sociali, al rafforzamento della legalità, nonché a emergenze di protezione civile, quali 
ad esempio la crisi bradisismica dell’area Flegrea. Si evidenzia, inoltre, l’impegno 
connesso alla necessità di garantire la funzionalità degli organismi costituiti a 
supporto degli enti territoriali per l’efficace attuazione dei programmi e degli 
interventi previsti dal PNRR in ambito provinciale; 

- questa Prefettura, ha più volte rappresentato all’Amministrazione centrale la 
difficoltà di allocare le risorse professionali su tutti gli ambiti funzionali da coprire 
per assicurare la continuità dell’azione amministrativa nonché per garantire il buon 
andamento e il regolare esercizio delle funzioni istituzionali; 

- al fine di superare la situazione venutasi a creare e per rispondere alle già 
menzionate esigenze, l’Amministrazione Centrale ha avviato le procedure per 
ripianare le scoperture in organico attraverso la prossima immissione in servizio di 
altri viceprefetti aggiunti, alcuni dei quali raggiungeranno le sedi di assegnazione 
entro la fine del corrente anno ed altri verranno avviati al corso di formazione entro il 
2025;  

 
VISTO il decreto prot. n. 266923/Gab/Pers.Pref. del 23 agosto 2023 con il quale è 

stato conferito al viceprefetto aggiunto dr. Dario Annunziata, per un periodo di anni uno 
a decorrere dal 1° settembre 2023, l’incarico di dirigente reggente dell’ufficio di staff del 
Gabinetto “Relazioni con il pubblico”; 

 
ATTESO che alla scadenza, l’incarico in parola può essere rinnovato, in quanto conferito 
per una sola volta, al fine di garantire la continuità delle relative attività amministrative, 
nonché il buon andamento ed il regolare esercizio delle funzioni istituzionali dell’Ufficio 
2Relazioni con il pubblico”; 
 
VISTO che la carenza di viceprefetti aggiunti che si registra attualmente nell’organico di 
questa Prefettura, non rende possibile la copertura, in titolarità, di tutte le aree riservate 
a tale qualifica, tra le quali quella di cui sopra;  
 

VISTA l’impossibilità di adottare strumenti organizzativi alternativi; 
 
RITENUTO, pertanto, di confermare l’attribuzione al citato dirigente prefettizio 
dell’incarico di reggenza in parola, alla luce delle capacità professionali, delle attitudini 
dimostrate e dell’esperienza maturata nel precedente periodo di reggenza dell’Area de 
qua;  
 

VISTO il resoconto della riunione del 27/08/2024 prot. 321267 nel corso della 
quale è stato comunicato ai rappresentanti sindacali del personale della carriera 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
N
a
p
o
l
i
 
-
 
S
t
a
f
f
 
P
e
r
s
o
n
a
l
e
 
C
a
r
r
i
e
r
a
 
P
r
e
f
e
t
t
i
z
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
3
2
2
7
1
2
 
d
e
l
 
2
8
/
0
8
/
2
0
2
4



 
 

Il Prefetto della Provincia di Napoli 
 

 

 

es 
2 

Mod. 4 
MODULARIO 

I. - Ramo Pref. - 4 

prefettizia presso questa sede che l’incarico di reggenza dell’ufficio di staff del Gabinetto 
“Relazioni con il pubblico”; 

sarà conferito alla dott .Dario Annunziata;  
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Interno in data 4 agosto 2005 come modificato ed 
integrato dai successivi dd. mm. del 13 maggio 2014 e del 5 novembre 2020, concernente 
l’individuazione dei posti di funzione dirigenziale da attribuire nell’ambito delle Prefetture 
- Uffici Territoriali del Governo ai funzionari della carriera prefettizia, in attuazione 
dell’art. 10 del decreto legislativo 19 maggio 2000 n. 139; 

 
VISTA la tabella 1B dell’allegato A al citato decreto del Ministro dell’Interno che individua 
gli uffici dirigenziali ed i relativi posti di funzione della Prefettura – U.T.G. di Napoli; 

VISTA la circolare del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 
dell’Interno, ora Dipartimento per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e 
per le Risorse Strumentali e Finanziarie, n. 5 del 24 gennaio 2006 - con cui sono state 
impartite le direttive per il conferimento degli incarichi di funzione ai viceprefetti e 
viceprefetti aggiunti, ai sensi degli artt. 10, 11 e 12 del D.lgs. n. 139/2000 - e n. 18 del 5 
luglio 2007, esplicativa del già menzionato D.M. 28 marzo 2007; 
 
VISTE le circolari 18 dicembre 2013, 12 dicembre 2017 e 16 marzo 2021- con cui sono 
state diramate le direttive aventi ad oggetto, tra l’altro, il conferimento degli incarichi di 
funzione ai dirigenti prefettizi a titolo di reggenza; 
 
VISTI il d.P.R. 4 maggio 2018, n. 66, e il d.P.R.  17 maggio 2022 n. 70 
  
RITENUTO di assegnare, al già menzionato dirigente, in sede di conferimento dell’incarico 
in parola, gli obiettivi annuali da realizzare, individuati in sede di pianificazione 
gestionale, conseguente all’emanazione della direttiva annuale del Ministro dell’Interno 
per l’attività amministrativa e per la gestione; 
 
VISTI l’art. 3, comma 4, del Decreto Ministeriale 4 agosto 2005, come modificato dal 
successivo D.M. del 28 marzo 2007, che reca le disposizioni ed i criteri per la ripartizione 
delle aree aventi la stessa denominazione, nonché l’art. 4 - che nel rinviare all’art. 14 del 
Decreto Legislativo n. 139/2000 – definisce i compiti e le responsabilità dei viceprefetti e 
dei viceprefetti aggiunti nella titolarità dei rispettivi posti di funzione; 

 
RILEVATO, peraltro, che all’atto del conferimento degli incarichi, così come disposto 
dall’art. 3 del più volte richiamato decreto ministeriale, occorre assegnare le risorse 
umane; 

 
VISTA la dichiarazione resa, ai sensi del D.lgs. n. 39/2013, dal dott. Dario Annunziata, 
circa l’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità relative all’incarico 
dirigenziale di cui trattasi; 

 
VISTO il d.P.R. n. 139/2000; 

 
 
 



 
 

Il Prefetto della Provincia di Napoli 
 

 

 

es 
3 

Mod. 4 
MODULARIO 

I. - Ramo Pref. - 4 

DECRETA 
 
al Viceprefetto aggiunto dott. Dario Annunziata è conferito, per un periodo di anni uno a 
decorrere dal 1° settembre 2024, l’incarico di dirigente reggente, dell’ufficio di staff del 
Gabinetto “Relazioni con il pubblico”;  
Al già menzionato dirigente sono attribuiti i seguenti procedimenti e le attività secondo 
quanto previsto dalla tabella 1B del decreto del Ministro dell’Interno in data 4 agosto 
2005, come integrato dai successivi Decreti Ministeriali del 28 marzo 2007, del 13 
maggio 2014 e del 5 novembre 2020: 

 

• Organizzazione e funzionamento dell’Ufficio Relazioni con il Pubblico dell’UTG (art. 
11 d.lgs 165/2001 e lg.150/2000);  

• garanzia dell’esercizio dei diritti di informazione, accesso e partecipazione di cui 
alla L.n.241/1990; 

• agevolazione dell’accesso ai servizi dell’UTG attraverso informazioni sulle 
disposizioni normative e sulle strutture ed i compiti degli uffici; 

• raccordo e interazione con le Aree Funzionali dell’UTG e con gli URP delle altre 
amministrazioni; 

• processi di verifica della qualità dei servizi e indagini di customer satisfaction; 

• sviluppo della comunicazione interna ed esterna; gestione sito web e rete intranet; 

• rilascio permessi in deroga ai divieti di imbarco per le isole di Capri, Ischia e 
Procida; 

• accettazione e smistamento della corrispondenza che perviene all’ufficio protocollo 
della Prefettura; 

• Sito web e rete intranet. 
 

Al citato dirigente sono assegnati gli obiettivi annuali da realizzare, da individuarsi 
in sede di pianificazione gestionale conseguente all’emanazione della direttiva annuale 
del Ministro dell’Interno per l’attività amministrativa e per la gestione. 

 
Al predetto dirigente, nell’ambito dell’attuale dotazione organica della Prefettura, 

vengono assegnati, come risorse umane, un Funzionario amministrativo, due Assistenti 
amministrativi, un Assistente economico-finanziario e due Operatori amministrativi, oltre 
ad adeguate risorse strumentali. 

 
Tale assegnazione potrà, per sopraggiunte esigenze di servizio, essere modificata 

 
Allo stesso dirigente compete il trattamento economico previsto dal d.lgs. 

n. 139/2000 nonché dagli accordi di cui all’art. 5, comma 9, del D.P.R. 23 maggio 2011 
n. 105, nella misura variabile che in tali accordi verrà stabilita in relazione alle risorse 
effettivamente disponibili. 
 

Il presente decreto verrà trasmesso al dott Dario Annunziata per l’apposizione della 
propria firma digitale con valenza di avvenuta notifica e, contestualmente, alla Sezione 
Regionale di Controllo della Corte dei conti, per il visto di legittimità, e alla Ragioneria 
Territoriale dello Stato, per il visto contabile, ai sensi dell’art. 33, comma 4, del D.L. 
n. 91/2014. 
 



 
 

Il Prefetto della Provincia di Napoli 
 

 

 

es 
4 

Mod. 4 
MODULARIO 

I. - Ramo Pref. - 4 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 
giorni a decorrere dalla data della sua notifica ovvero, in alternativa, ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data. 

 
 
 

IL PREFETTO 
(di Bari) 


		2024-08-28T11:18:36+0200


		2024-08-28T12:29:28+0200




